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og innra eftirlit  

2  



2 

Inngangur  

Á Markmið að upplýsa um nokkur mikilvæg atriði og nýmæli í tengslum við 
stjórnarhætti og áherslur við eftirlitsskylda fjármálastarfsemi  

Á Fall bankanna var afar afdrifaríkt fyrir íslenskt fjármálakerfi og um leið 
þjóðfélag okkar. Um þann þátt verður ekki rætt í þessari umfjöllun  

Á Ekki verður fjallað um aðdraganda bankahrunsins eða hvað gert var fyrstu 
vikurnar í kjölfar þess og ekki um neyðarlögin svonefndu nr. 125/2008  

Á Bankahrunið staðfestir m.a. mikilvægi þess að forstjórar og stjórnarmenn 
hafi næga þekkingu og starfsreynslu til að geta gegnt stöðu sinni á 
tilhlýðilegan hátt  
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Inngangur framhald  

Á Stjórnarmenn hafa í einhverjum fjölda tilvika ýmist ekki sinnt eftirlitshlutverki sínu 
eða farið út fyrir heimildir sínar og tekið ákvarðanir t.d. um einstakar lánveitingar 
óháð stjórn! Hvað tekið var fyrir á stjórnarfundum virðist og hafa verið ábótavant í 
mörgum tilvikum!  

Á Minni á mikilvægi ritunar fundargerða af stjórnarfundum. Ritun fundargerða um 
ákvarðanir sem teknar eru getur haft mikil áhrif á réttarstöðu aðila sbr. dóm 
Hæstaréttar í máli nr. 708/2010 sbr. og dóm Hæstaréttar í máli nr. 678/2008  
Á Framkvæmdastjóri verður að geta sýnt fram á að stjórn félags hafi veitt honum umboð til að taka 

§kvºrĦun sem var ñ·venjuleg eĦa mikilsh§ttarò 

Á Stjórn hlutafélags getur ekki framselt vald sitt till að taka ákvarðanir um hvers kyns ótilgreindar eða 
mikilsháttar ráðstafanir og breytti engu þó hluthafafundur samþykkti slíkt framsal  
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Inngangur framhald  

Á Forstjórar og lykilstarfsmenn hafa og í einhverjum tilvikum 
brugðist skyldum sínum t.d. við töku ákvarðana um fjárfestingar, 
lánveitingar, skýrslugjöf til FME og tilkynningarskyldu  

Á Spyrja má og hvernig sinnti innri og ytri endurskoðun mikilvægu 
hlutverki sínu. Voru gerðar athugasemdir? Var ekki hlustað?  

Á Vek athygli á síðari glærum um rannsóknir á vegum FME í 
tengslum við bankahrunið  
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Helstu eftirlitsaðferðir  

 -  Eftirlit á grundvelli reglubundinnar gagnaöflunar  

 -  Athuganir/úttektir (á vettvangi eða með gagnaöflun)  

 -  Mat á hæfi aðila eru mikilvæg viðfangsefni sem setja mark 
sitt á starfsemi FME þ.á m. varðandi:  

Á Stjórnarmenn, forstjóra, virka eigendur  

-  Aukið samstarf við Seðlabanka Íslands  

-  Aukin greiningarvinna  
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Ef miður fer í eftirlitsskyldri starfsemi  

Á Getur varðað margvíslegum afleiðingum, að gættum 
stjórnsýslureglum, t.d. :  
Á Áminning ï athugasemdir og krafa um úrbætur  

Á Sáttaboð  

Á Stjórnvaldssekt -  févíti  

Á Kæra til lögreglu ï möguleg refsiábyrgð  

Á Starfsleyfissvipting  

Á Brottvikning  

Á Möguleg skaðabótaskylda  

Á Rekstraráhætta, orðsporsáhætta, vanhæfi til meðferðar og/eða þátttöku í 
eftirlitsskyldri starfsemi  
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framhald  

Á Meðal mikilvægra viðfangsefna FME er að gæta þess að 
starfsemi eftirlitsskyldra aðila, þ.á m. stjórnarhættir og 
verklag, sé með fullnægjandi hætti  

Á Reynslan hefur kennt mikilvægi þessa sbr. síðari umfjöllun 
um stefnu FME (þ.e. stjórnar og forstjóra)  
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I. Breytingar hjá FME í kjöflar bankahrunsins  
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Á vettvangi FME hefur verið gripið til margvíslegra ráðstafana  

Á ný stjórn FME á árinu 2009,  

Á nýr forstjóri á árinu 2009,  

Á umtalsverð fjölgun starfsfóks m.a. í tengslum við rannsóknir mála,  

Á nýtt skipulag (nýtt svið yfirlögfræðings og réttarreikningsskila, aukin 
ábyrgð sviðsstjóra lánasviðs, lífeyris -  og verðbréfasjóðasviðs, 
vátryggingasviðs og verðbréfasviðs, rekstrarsviðs, upplýsingatæknisviðs)  

Á auknar heimildir og skyldur lögum samkvæmt  

Á leiðbeinandi tilmæli t.d. um áhættustýringu vátryggingafélaga og tilmæli 
um lykilstarfsmenn  

Á Athygli vakin á síðari umfjöllun um stefnu FME  
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framhald varðandi ráðstafanir  

Á Könnun og mat á fagmennsku og áreiðanleika stjórnenda og 
stjórnarmanna eftirlitsskyldra aðila eru meðal höfuðþátta í starfsemi FME  

Á Sérstakir fundir hafa verið haldnir með stjórnum tiltekinna eftirlitsskyldra 
aðila þar sem minnt er m.a. á ábyrgð stjórnar, sérstök verkefni (Iccap, 
Srep, ñSign-offò skilyrĦi, Solvency II), stj·rnunarhÞtti og §hÞttustĨringu 

Á FME hefur leitast við að draga lærdóm af skýrslu Rannsóknarnefndar 
Alþingis sbr. umfjöllun í ársskýrslu FME fyrir árið 2010  
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framhald varðandi ráðstafanir  

Á Athygli vakin á heimasíðu FME þar sem margvíslegar upplýsingar er að 
finna m.a. um  
Á eftirlitsskylda aðila  

Á verklag, réttarreglur og skyldur aðila  

Á margvíslegar ákvarðanir og tilkynningar FME t.d. um ráðstöfun eigna og skulda tiltekinna 
eftirlitsskyldra aðila, skipan skilanefnda o.fl. frá 07.10.2008 til dagsins í dag  

Á Margvíslegar túlkanir  

Á Hlutverk FME er að gæta þess að eftirlitsskyldir aðilar hagi rekstri sínum í 
samræmi við reglur sem í gildi eru og samfélagslegt hlutverk sitt ï væmið 
er rétt samt sem áður  

 

12  



7 

Framhald í tengslum við ráðstafanir  

Á ñHefĦbundiĦ eftirlitò meĦ formskilyrĦum laga dugar ekki. Eftirlit 
verður að byggja á ítarlegri greiningu á stefnu og starfsemi 
eftirlitsskyldra aðila og staðreyna verður sannleiksgildi þeirra 
upplýsinga sem berast.  

Á Athygli vakin á stefnu FME sem upplýst var um á ársfundi sem 
haldinn var 15.11. 2010.  

Á Í stefnu FME, sem birt er, á heimasíðu þess, kemur m.a. fram að  

Á ñnĨjar §herslur FME beinast aĦ festu og eftirfylgni meĦ lºghlĨĦni og 
heiðarleika,  fyrirbyggjandi eftirliti, faglegri greiningu og auknu 
gagnsæi sem stuðlað getur að markaðsaðhaldi. Stefna FME verður 
kjºlfestan ² starfi stofnunarinnaré...ò 
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Nánar um kafla í stefnu FME  

Á 1. Horft til framtíðar  

Á 2. Markmið og leiðir  
Á 2.1  Löghlýðni og heilbrigðir viðskiptahættir (virk beiting valdheimilda, frumkvæði í þróun laga og reglna, 

aukin greiningarvinna og sérstakar úttektir, skýrsluskil, upplýsingagjöf og upplýsingatækni, 
upplýsingamiðlun og samskipti, beiting viðurlaga og kærur)  

Á 2.2 Sjálfstæð könnun og mat (takmörkun áhættu, faglegir og ábyrgir stjórnendur og stjórnarmenn, 
heildarsýn)  

Á 2.3 Fagleg umræða og gagnsæi  

Á 3. Skipulag og mannauður  

Á 4. Samstarf eftirlitsaðila  

Á 5. Áherslur í alþjóðlegu samstarfi (t.d. EIOPA, EBA og ESMA)  

Á 6. Tímabundin forgangsverkefni (endurskipulagning innan bankakerfisins, hagræðing, 

rannsóknir)  
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Horft til framtíðar  

Á Stefna FME:  

Á Fjölga vettvangskönnunum og athugunum á sérstökum þáttum  

Á Framkvæma álagspróf sem gera ríkari kröfur og reyna á fleiri 

þætti en verið hefur  

Á Vera leiðandi við mótun og þróun nýrra laga og reglna  

Á Gefa út leiðbeinandi tilmæli, dreifibréf eða túlkanir til að auka 

fyrirsjáanleika um mat á því hvað teljist rétt framfylgni laga og 

heiðarlegir viðskiptahættir  

Á Efla greiningarhæfni starfsmanna  
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Horft til framtíðar ï frh.  

Á Endurskoða lykilverkferla FME með tilliti til viðurkenndra 

viðmiða með aukna skilvirkni starfseminnar að leiðarljósi  

Á Byggja upp vöruhús gagna og þróa aðferðir sem byggja á 

viðskiptagreind til að auðvelda úrvinnslu og framsetningu  

Á Endurskoðun á skýrsluskilakerfi og reglum um skýrsluskil og 

kröfur verði aðlagaðar að umfangi og eðli starfsemi fyrirtækja  
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III. Athugun á hæfi stjórnenda  

Á Athugun á hæfi forstjóra eftirlitsskyldra aðila  

Á Athugun á hæfi stjórnarmanna eftirlitsskyldra aðila  

Á Ráðgjafarnefnd vegna athugunar á hæfi stjórnarmanna er 
umsagnaraðili til FME  
Á Sértæk ráðstöfun 2010 ï 2011  

Á Liður í hefðbundu verklagi árið 2012  

Á Leiðbeinandi tilmæli um hæfi lykilstarfsmanna nr. 3/2010.  
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Hæfiskröfur um árabil verið í lögum  

Á Hæfiskröfur til forstjóra og stjórnarmanna hafa um árabil verið í 
lögum um eftirlitsskylda starfsemi t.d. lögum um 
fjármálafyrirtæki og lögum um vátryggingastarfsemi  

Á Lagabreytingar voru gerðar á árinu 2010 m.a. auknar kröfur til 
forstjóra og stjórnarmanna t.d. um háskólapróf sem nýtist í 
starfi (sbr. og undanþáguheimild FME). FME setur reglur um 
fjárhagslegt sjálfstæði þeirra og um hvernig staðið skuli að 
hæfismati  
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Meðal hæfisskilyrða (hlutlæg og huglæg)  

Á 52. gr. laga um fjármálafyrirtæki varðandi  hæfisskilyrði stjórnar og 
framkvæmdastjóra.  
-  lögráða og hafa óflekkað mannorð og mega ekki á síðustu fimm árum hafa 
verið úrskurðaðir gjaldþrota  

Á -  mega ekki í tengslum við atvinnurekstur hafa hlotið dóm á síðustu 10 árum 
fyrir refsiverĦan verknaĦ samkvÞmt éé 
-  vera fjárhagslega sjálfstæðir og hafa lokið háskólaprófi sem nýtist í 
starfiéé. 

Á -  búa yfir nægilegri þekkingu og starfsreynslu til að geta gegnt stöðu 
sinni á tilhlýðilegan hátt, m.a. hafa þekkingu á þeirri starfsemi sem 
viðkomandi fjármálafyrirtæki stundar  

Á -  ekki hafa sýnt af sér háttsemi sem gefur tilefni til að draga í efa hæfni 
þeirra til að standa fyrir traustum og heilbrigðum rekstri eða að þeir muni 
hugsanlega misnota aðstöðu sína eða skaða félagið  
-  takmörk sett varðandi mögulega setu í stjórn annars eftirlitsskylds 
aðila  
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Athygli vakin á 10. gr. laga 87/1998 um opinbert eftirlit .....  

Á 10. gr.  Athugasemdir og úrbætur.  
Komi í ljós að eftirlitsskyldur aðili fylgir ekki lögum og öðrum reglum sem gilda um 
starfsemi hans skal FME krefjast þess að úr sé bætt innan hæfilegs frests.  
FME skal gera athugasemdir ef það telur hag eða rekstur eftirlitsskylds aðila að öðru leyti 
óheilbrigðan og brjóta í bága við eðlilega viðskiptahætti, enda þótt ákvæði 1. mgr. eigi ekki 
við, og er jafnframt heimilt að krefjast þess að úr sé bætt innan hæfilegs frests.  
Þegar svo stendur á sem greinir í 1. eða 2. mgr. getur FME boðað til fundar í stjórn eða 
framkvÞmdastj·rn hins eftirlitsskylda aĦila éééééééé.. 
Ef stjórnarmenn eða framkvæmdastjórar eftirlitsskyldra aðila uppfylla ekki 
hæfisskilyrði þeirra sérlaga sem um starfsemi hinna eftirlitsskyldu aðila gilda 
getur FME krafist þess að viðkomandi láti af störfum, ýmist tímabundið eða til 
frambúðar. Ef kröfum FME er ekki sinnt innan hæfilegra tímamarka getur FME 
einhliða vikið viðkomandi frá störfum ééééééééé.. 
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Aukin áhersla FME  

Á Að skera úr um hæfi og hæfni stjórnarmanna eftirlitsskyldra aðila að 
fengnu áliti sérstakrar ráðgjafarnefndar þegar við á. Ráðgjafarnefndin 
metur reynslu, þekkingu, óhæði og viðhorf viðkomandi til starfs og 
ábyrgðar sbr. síðari umfjöllun  

Á Unnið er við endurskoðun á fyrirkomulagi hæfismats stjórnenda og 
stjórnarmanna á grundvelli fenginnar reynslu. Spurningalisti um hæfi 
tekur breytingum eftir aðstæðum hverju sinni  

Á Kanna árangur af framkvæmd leiðbeinandi tilmæla um hæfi 
lykilstarfsmanna og endurskoða þau ef tilefni er til  
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Stutt lýsing á verklagi við framkvæmd hæfismats  

Á FME er tilkynnt um nýjan forstjóra eða stjórnarmann  
Á Forstjóri og stjórnarmaður svara  skriflega spurningalista sem 

birtur er á heimasíðu FME og undirritar yfirlýsingu um hæfi  
Á FME athugar fyrirliggjandi upplýsingar um viðkomandi og kallar 

e.t.v. eftir viðbótaruppýsingum  
Á Hæfismat vegna forstjóra hafa um árabil verið byggð á 

skriflegum upplýsingum og viðtali  
Á Nýtt á árinu 2010 að boða stjórnarmenn í viðtal. Ráðgjafarnefnd 

um hæfi stjórnarmanna gefur FME rökstutt álit um hæfi og 
hæfni tiltekinna stjórnarmanna  

Á Starfsreglur ráðgjafarnefndar eru birtar á heimasíðu FME.  
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Nánar um ráðgjafarnefnd um hæfi stjórnarmanna  

Á Þriggja manna ráðgjafarnefnd, stofnuð í janúar 2010 um mat á hæfi 
stjórnarmanna fjármálafyrirtækja, vátryggingafélaga, vátryggingamiðlana og 
lífeyrissjóða sbr. 8. gr. laga um opinbert eftirlit með fjármálastarfsemi sbr. og 
ákvæði sérlaga  

Á Tilgangur að stuðla að bættu og hertu eftirliti með því að hæfisskilyrði séu 
uppfyllt og að aðilar séu meðvitaðir um hvaða þekkingar er krafist og hvað 
felst í ábyrgð  sem fylgir stjórnarstörfum  

Á Nefndin veitir FME umsögn um hæfi, sem fyrr segir  

Á FME tekur stjórnvaldsákvörðun um hæfi  
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Ráðgjafarnefndin framhald  

Á FME ákveður að teknu tilliti til umfangs í starfsemi hins 
eftirlitsskylda félags hvort óskað er álits ráðgjafarnefndar  

Á Þegar umsagnar er óskað boðar ráðgjafarnefndin stjórnarmann í 
hæfismat sem stendur yfir í um 4 klst.  

Á Samkvæmt 11. gr. starfsreglna ráðgjafarnefndar á allur 
tilfallandi kostnaður vegna starfa hennar að vera greiddur af 
einstökum eftirlitsskyldum aðilum sem nauðsynlegt 
umframeftirlit sbr. 7. gr. laga 99/1999. Gert er ráð fyrir því að á 
árinu 2012 verði hér um hefðbundin eftirlitskostnað að ræða  




